

Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

CÂMARA M. LIM. DO NORTE

0 8 FEV. 2018

APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS

GABINETE DA VEREADORA LÍVIA MENESES MAIA

Oficio nº 0026 /2017- GAB-VER.

Limoeiro do Norte-Ce, em 01 de Fevereiro de 2018.

ASSUNTO: Solicitação de uma delegacia da mulher para o município.



Senhor Secretário,

A vereadora Lívia Meneses Maia, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vêm respeitosamente através deste solicitar em regime de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA, a construção de uma DELEGACIA DA MULHER no município de Limoeiro do Norte/CE.

A solicitação se faz jus, devido a necessidade de atendimento aos munícipes do sexo feminino, haja visto que, após levantamento junto a Policia Civil de Limoeiro do norte constatou-se que no ano de 2016 ocorreram ao todo, 73 situações envolvendo violência doméstica e/ou familiar, sendo que em 10 nos casos foram registrados Boletins de Ocorrência, em 55 foi solicitado a concessão de Medida Protetivas de Urgência e 08 viraram Inquéritos Policiais com o indiciamento dos autores.

Já em 2017 foram registrados 12 boletins de Ocorrência, solicitadas por 57 vezes a concessão de Medidas Protetivas de Urgência e instaurados 09 Inquéritos Policias com indiciamento dos agressores, **totalizando 78 ocorrências relacionadas à violência doméstica.**

Destarte, observa-se que no ano de 2017 houve um acréscimo em tais casos, índice este que necessita ser analisado em todos seus aspectos devido sua tamanha importância. Com isso, tal solicitação se faz imperioso visando melhorias na execução das leis que lecionam sobre o tema, bem como buscando a diminuição destes números no ano vindouro.



Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

GABINETE DA VEREADORA LÍVIA MENESES MAIA

Na expectativa da atenção de Vossa Excelência no sentido favorável a esse projeto, o gabinete da vereadora fica a disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessárias.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Vereadora

À

Sua Excelência.

André Costa

Secretário de Segurança do Estado do Ceará